ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № ГКПИ2002-420

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

28 марта 2002 г. г.Москва

Судья Верховного Суда Российской Федерации Ю.Д.Редченко, ознако
мившись заявлением Синельникова В.И. об обжаловании действий (бездей
ствия) должностных лиц Прокуратуры Краснодарского края и компенсации
морального вреда,

у с т а н о в и л :

Синельников В.И. обратился в Верховный Суд Российской Федерации
с указанным выше требованием.

В соответствии с п.7 ст. 129 ГПК РСФСР судья отказывает в принятии
заявления если дело неподсудно данному суду.

Как следует из содержания заявления, обжалуются действия (бездейст
вие) должностных лиц прокуратуры Краснодарского края и поставлен вопрос

2

о компенсации морального вреда, требования о чем согласно ст. 114 ГПК
РСФСР отнесены к подсудности районного суда.

Какой-либо правовой нормы, относящей заявленные требования к под
судности Верховного Суда Российской Федерации, в законе не содержится, в
связи с чем они не могут быть приняты к его рассмотрению по первой ин
станции.

С данными требованиями заявитель не лишен возможности обратиться
в соответствующий районный суд.

То обстоятельство, что заявителем обжалуются действия (бездействие)
должностных лиц Прокуратуры Краснодарского края, не может служить ос
нованием к изменению установленной законом подсудности заявленных тре
бований.

На основании изложенного и руководствуясь п.7 ст. 129 ГПК РСФСР

о п р е д е л и л :

Синельникову В.И. в принятии заявления к рассмотрению Верховного
Суда Российской Федерации по первой инстанции отказать ввиду его непод
судности данному суду.

Настоящее определение может быть обжаловано в Кассационную кол
легию Верховного Суда Российской Федерации в течение десяти дней.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации

ае

КОПИЯ ВЕРНА:

СЕКРЕТАРЬ

Ю.Д.Редченко

САВЧЕНКО Д.В.